f. 47r Indictione IIa mense octubris die VIII.
Testes: Lippus Riciutoli, Laurentius Candulfi, Iohannes Rodini et Caula calsolarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta habita et firmata, in Dei
nomine, inter Bartholomeum Guilielmi dudum de Calmargiola nunc de regione Pinee tabernarium, ex una
parte, et Gosmatum ferrarium de regione Montium, pro domina Francisca filia olim Pacepti de regione Pinee,
ex alia parte, videlicet quod dictus Gosmatus promisit et convenit dicto Bartholomeo(a) quod dicta domina
recepisse in suum virum dictum Bartholomeum cum dote(b) et guarnimentis L librarum provisinorum et alia
iocalia inter ipsas partes conventis(c) et dictus Bartholomeus promisit dicto Gosmato, recipienti, dictam
dominam in uxorem cum dote et guarnimentis inter ipsas partes conventis etc. quam parentelam ad effectum
ducere promiserunt hinc ad unum mensem proxime futurum, prolongando et abreviando terminum ut ipsis
partibus placuerit,

f. 47v pro quibus omnibus et singulis observandis predicte partes, videlicet dictus Bartholomeus obligavit dicto
Gosmato, presenti et recipienti pro dicta domina, et mihi notario ut publice persone, recipienti pro dicta
domina, omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura et dictus Gosmatus obligavit dicto
Bartholomeo, presenti et recipienti, omnia bona dicte domine mobilia et immobilia presentia et futura et ad
cautelam, nomine iuramenti, sese ad invicem osculantes etc.
(a) Depennato d   (b) Segno abbreviativo errato per dotem   (c) P “contentis”.

47. 1363, ottobre 8
Francesca figlia del defunto Pacetto del rione Pigna vende a Bartolomeo di Calmangiola ed ora del rione
Pigna una casa a pianoterra con solario e un porticato davanti, situata nel rione Pigna, al prezzo di 50 libbre
di provisini del senato.
Dietro richiesta della venditrice si offre quale garante del diritto di proprietà Gosmato fabbro del rione
Monti.

Eodem(a) mense et die et coram dictis testibus.
Domina Francisca(b) filia olim Pacepti de regione Pinee, que renumptiavit omni sue iure dotis donationis
propter nuptias alimentorum parafernorum et omni alio iure et specialiter adiutorium Velleiani senatus, quod
est pro mulieribus introductus, de ipso per me eundem notarium primo certiorata quid sit et quid dicat, ac die
presente sua bona voluntate(c) vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit(d) Bartholomeo Guilielmi
dudum de Calmangiola nunc de regione Pinea, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus
in perpetuum vel cui dare et concedere voluerit in perpetuum et personaliter investiens eumdem, idest unam
suam domum terrineam et solaratam cum porticali ante se, cum introitibus et exitibus suis, cum omnibus suis
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, positam in regione

f. 48r Pinee inter hos fines, ab uno latere tenet domina Maria uxor olim Lelli Cole Angeli, ab alio latere tenet
Cecchola Mascii sutoris(e), ante est via publica vel si qui etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et
concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefata venditris eidem Bartholomeo
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emptori, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii L librarum provisinorum senatus, quas L
libras dicta venditris a dicto emptore confessa est se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de
quibus L libris seu de quo pretio se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. et si plus
dicto pretio dicta domus valeret totum illud plus quod valeret dicta venditris eidem emptori honesti amoris
causa inter vivos donavit cessit et concessit, vendidit etiam dicta venditris eidem emptori omnia iura et
actiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset in domo predicta contra omnes personas et loca,
ita quod amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat et in locum et privilegium
[iuris] ipsius venditricis(f) sucedat nullumque sibi ius aliqualiter reservavit, ad quam possessionem
adimplistendam dicta venditris

f. 48v eidem emptori liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictam domum possit vendere donare
pignorare alienare et de ipsa facere quicquid sibi perpetuo placuerit. Et promisit insuper dicta venditris dicto
emptori, presenti et recipienti, quod dicta domus est ipsius et ad eam(g) spectat pleno iure et quod nemini est
vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc. et ad
hec Gosmatus ferrarius de regione Montium ad petitionem et istantiam dicte domine Francische venditris,
penes dictum emptorem, presentem et recipientem, sponte fideiussit et promisit quod dicta domus superius
vendita est ipsius venditricis et ad eam spectat pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium
appareret   (h) voluit teneri de evictione etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio “misse”   (b) Depennato uxor   (c) Depennato “obli”   (d) L’espressione che segue fino a “perpetuum “
è annotata in calce al foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (e) Nel f. 49r è indicato “Cecchola uxor olim Mascii sutoris”   (f)
P “vennitricis”   (g) P “eum”   (h) P “apparet”.

48. 1363, ottobre 8
Bartolomeo di Guglielmo di Carmangiola ed ora di Roma del rione Pigna obbliga nei confronti di Francesca
figlia di Pacetto del rione di S. Marco, futura moglie dello stesso Bartolomeo, una casa a pianoterra con
solario ed una bottega davanti, situata nel rione Pigna, e tutti i suoi beni finché durerà il pegno dotale.
L’obbligazione è prestata in cambio della dote di Francesca di 33 libbre, 6 solidi e 8 denari di provisini del
senato che Bartolomeo dichiara di aver già ricevuto.
Le due parti convengono che se Francesca dovesse morire prima del marito senza aver procreato figli
legittimi, allora Bartolomeo, entro sei mesi dalla scomparsa della moglie, dovrà restituire la dote impegnata
nella casa alle persone da lei designate; se invece Bartolomeo dovesse morire prima della moglie, sia con
figli o senza figli legittimi, gli eredi, entro sei mesi dalla sua scomparsa, dovranno restituire la dote
impegnata nella casa.
Inoltre Bartolomeo dona per le nozze a Francesca 16 libbre, 13 solidi e 4 denari di provisini del senato
impegnati nella casa alla condizione che se Bartolomeo dovesse morire prima della moglie, senza aver
procreato figli legittimi, allora Francesca avrà facoltà di impiegare la somma a sua discrezione; se invece
Bartolomeo dovesse morire prima della moglie con figli legittimi procreati dal loro matrimonio, allora
Francesca godrà dell’usufrutto della donazione vita natural durante e, dopo la sua morte, la somma sarà
devoluta ai figli.
Nel caso di uno scioglimento del matrimonio Francesca potrà disporre della casa obbligata sia per la dote
nuziale che per la donazione dotale.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.
In presentia mei notarii et testium etc. Bartholomeus Guilielmi dudum de Carmangiola nunc

f. 49r de Urbe de regione Pinee, qui iuravit etc. ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate obligavit et
in pignore dotale posuit domine Francische filie olim Pacepti de regione Sancti Marci(a), future uxori Domino
concedente, ipsius Bartholomei et ad ipsius domine Francisce et ipsius heredibus et sucessoribus, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti(b), et mihi notario, ut publice persone recipienti pro ipsa, idest unam suam
domum terrineam et solaratam cum statio ante se(c), cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis, que domus posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet domina Maria uxor
olim Lelli Cole Angeli, ab alio tenet Cecchola Mascii sutoris, ante est via publica vel si qui etc. et generaliter
et specialiter omnia alia et singula bona sua, que nunc habet et in futurum aquisierit, dum hoc pignus et
obligatio durabunt(d). Hunc autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt dictus Bartholomeus
eidem domine Francisce, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, fecit pro dote et nomine dotis
trigintatrium librarum, solidorum VI et denariorum VIII provisinorum senatus, quas dictus Bartholomeus a
dicta domina Francisca confessus est se recepisse et habuisse

f. 49v et penes se habere et tenere, de quibus etc. et renumptiavit etc. sub hiis pactis et tenoribus, quod si contingat
ipsam dominam Franciscam premori dicto Bartholomeo, futuro viro suo, sine legitimis filiis ex eorum
matrimonio legitime procreatis, tunc promisit dictus Bartholomeus, infra dimidii anni spatium post obitum
ipsius domine Francisce computando, dictam dotem redere et restituere in dicta domo cui ipsa domina
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Francisca commiserit et si non commiserit cui lex dederit, quia sic actum et conventum estitit inter ipsas
partes; si vero contingat ipsum Bartholomeum premori dicte domine Francisce, future uxori sue, tam cum
filiis quam sine filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis, tunc infra dimidii anni spatium a die ipsius
obitus computando, dictam dotem per heredes et sucessores ipsius in domo predicta redi et restitui dicte
domine Francisce voluit et mandavit quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes. Item dictus
Bartholomeus donavit dicte domine Francisce propter nuptias in dicta domo libras XVI, solidos XIII,
denarios IIII sub hiis pactis et tenoribus, quos si contingat ipsum Bartholomeum premori dicte domine
Francisce, future uxori sue, sine legitimis filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis,

f. 50r tunc dicta domina Francisca habeat dictam donationem ad perpetuam proprietatem, ad facienam de ea
quicquid sibi placuerit; si vero contingat ipsum Bartholomeum premori dicte domine Francisce, future uxori
sue, cum filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc dicta domina Francisca habeat dictam donationem
in domo predicta ad usufructum toto tempore vite sue et post eius mortem ad dictos eorum filios libere
revertatur. Et si, ut dictum est, factum et observatum fuerit pro parte dicti Bartholomei, tunc hec carta sit
inefficas et inanis et nullius valoris, alioquin, disoluto matrimonio, liceat ipsi domine dictam domum, supra
obligata pro dote et donatione predictis, capere tenere vendere alienare et de ipsa facere quicquid sibi
perpetuo placuerit, quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes etc.(e)

(a) Così P, vedasi nel doc. 128 il riferimento al rione Pigna   (b) Depennato “pro se”; manca “opus et utilitatem”   (c) Così P, nel doc.
128 è indicato “cum porticali ante se”   (d) Depennato “sub hiis pactis et tenoribus quod si contingant”   (e) Alla fine del foglio il
notaio ha annotato “Eodem die et coram dictis testibus facta fuit aralia” ma l’indicazione, ripetuta con completezza formale nel
documento successivo, ha il valore di una postilla che esula dal formulario dell’obbligazione dotale.

49. 1363, ottobre 8
Bartolomeo di Guglielmo di Carmangiola e Francesca figlia di Pacetto entrambi del rione Pigna, interrogati
dal notaio Paolo de Seromanis, dichiarano reciprocamente di volersi unire in matrimonio. Bartolomeo infila
l’anello d’oro con pietra preziosa nel dito anulare della mano destra di Francesca, mentre il notaio pronuncia
solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

f. 50v Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradictus Bartholomeus interogatus per me eundem notarium si
volebat in suam legitimam uxorem dictam dominam Franciscam, ibidem presentem, qui sponte respondit
“Volo”, et versavice interogata dicta domina Francisca per me iam dictum notarium si volebat in suum
legitimum(b) virum dictum Bartholomeum, ibidem presentem, que sponte respondit “Volo” et tunc dictus
Bartholomeus cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso, intervenientibus verbis, per me solempniter
dictis “Quod Deus coniunsit homo non separet” dictus Bartholomeus arravit eamdem, immisso dicto anulo
aureo in digito anulari ipsius domine(c) Francisce manus destre etc.
(b) Depennato “uxorem”   (c) Depennato “Bartho”.

50. 1363, ottobre 17
Pietro di Cola Iubarellarii detto Boccapertuso del rione Pigna, con il consenso della madre Angela che si
obbliga per gli impegni presi dal figlio, offre la sua opera a Paolo di Petruzio Marronis detto Pellacio, sarto
del rione Pigna e della contrada Camilgiani per un lavoro di cucitura per un periodo di un anno a cominciare
dalla festa di S. Ludovico del mese di agosto al prezzo di 12 libbre di provisini del senato.
Il lavorante riceve 6 libbre per il primo semestre, la somma restante gli sarà versata all’inizio del secondo
semestre.
Pietro promette di servire Paolo di giorno e di notte, nel periodo consueto per il lavoro di cucitura, con una
pena di 25 libbre di provisini del senato.

f. 51r Eodem anno, indictione IIa mense octubris die XVII.
Testes: dominus Angelus Marronis, dominus presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea et
Colutia famulus Cole Bei de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus filius Cole Iubarellarii dicti alias Boccapertuso de regione
Pinee, qui primo iuravit etc. cum consensu et voluntate domine Angele matris sue, presentis et consentientis
et promictentis et se principaliter obligantis, quod dictus filius suus infrascriptus per eum promissa
inviolabiliter observabit sub pena infrascripta, sua bona propria et spontanea voluntate et ex certa scientia
piativit se cum Paulo Petrutii Marronis dicto alias Pellacio sutore de regione Pinee in contrada Camilgiani,
presente et recipiente, ad suendum pro uno anno proxime futuro, incepto in festo Sancti Lodoyci(d) de mense
agusti proxime futuro finiendo, ut sequitur, pro pretio et nomine pretii XII librarum provisinorum senatus
toto dicto anno, de quibus presentialiter et manualiter recepit pro dimidio anno sex libras provisinorum
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senatus, residuum autem dictarum XII librarum provisinorum senatus dictus Paulus eidem Petrutio dare
promisit, finito dicto dimidio anno, in principio

f. 51v alterius dimidii anni pro dicto ultimo dimidio anno et dictus Petrutius promisit et convenit dicto Paulo sibi
servire de die et de nocte, tempore consueto ad suendum, tempore   (a) supradicto, promictentes unus alteri
predicta observare ad penam XXV librarum provisinorum, pro medietate etc. pro quibus etc. et
renumptiaverunt etc.
(d) Depennato “proxime”   (a) Ripetuto “tempore”.

51. 1363, ottobre 17
Il nobile Giovanni figlio del defunto Francesco di Giovanni di Leone del rione Pigna vende alla nobildonna
Cecilia figlia del defunto Stefano de Columpna milite e moglie del nobile Nicola di Francesco di Giovanni di
Leone del rione Pigna ogni diritto che vanta nei confronti di Nicola e di Guglielmo figli del defunto Buzio de
Sabello, eredi del defunto Pandolfo de Sabello, in relazione ad una somma di 115 fiorini dovutagli dallo
stesso Pandolfo per un mutuo.
La vendita dei diritti avviene dopo che Giovanni ha ricevuto in pagamento 100 fiorini d’oro.

Indictione IIa mense octubris die XVII.
Testes: Iohannes Clementis notarius, Oddo Serromani et Santurellus tessitor de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Iohannes filius olim nobilis viri Francisci Iohannis Leonis
de regione Pinee, qui primo iuravit contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis
XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutione in integrum aliquo
tempore petere ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et et venditionis titulo dedit
cessit et concessit nobili mulieri domine Cecilie filie quodam domini Stephani de Columpna militis et uxori
nobilis viri Nicolai Francisci

f. 52r Iohannis Leonis de regione Pinee, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus in
perpetuum vel cui ipsa domina dare et concedere voluerit idest omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistas que et quas nunc
dictus Iohannes habet et in futurum habere posset contra et adversus magnificos viros Nicolaum et
Guilielmum, germani frates filios quondam Butii de Sabello et Anthonium filium olim Francisci de Sabello,
heredes et bonorum possessores quondam magnifici et venerabilis viri domini Pandulfi de Sabello, pretestu
et occasione CXV florenos auri, in quibus dictus olim dominus Pandulfus dicto Iohanni Leonis tenebatur
occasione mutui. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra
dicentur, dictus Iohannes venditor, eidem domine Cecilie emptrici, fecit pro pretio et nomine pretii C
florenorum boni et puri auri iusti et legalis ponderis, quos C florenos auri dictus Iohannes, venditor a dicta
domina Cecilia emptrice, presentialiter et manualiter recepit et habuit de quibus post ipsam receptionem se
bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit

f. 52v exceptioni non solutorum non numeratorum non receptorum et non ponderatorum dictorum C florenorum
auri, exceptis doli mali et in factum conditioni indebite ob causam et sine et spei future numerationis et
receptionis. Et promisit dictus Iohannes venditor, dicte domine Cecilie emptrici, presenti et recipienti, quod
dicta iura sunt ipsius Iohannis et ad eum spectant et pertinent(a) pleno iure et quod nulli alii persone seu loco
sunt vendita data donata cessa concessa nec modo aliquo alienata in totum nec in parte et si contrarium
aliquo tempore appareret voluit teneri de evictione de aliis sui bonis propriis in pecunia numerata et non in
alia specie seu re, sine diminutione aliqua(b), cum dampnis et expensis abinde in antea faciendis et de eorum
quantitate vel numero stare et credere voluit solo simplici sacramento ipsius emptricis sine alterius honere
probationis, iudicis tassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia, ferriis non obstantibus etc.
(a) Abbreviazioni errate, nei due ultimi verbi, per troncamento dopo le desinenze verbali; così anche in seguito   (b) Depennato “et de
eorum quantitate vel numero”.